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Úvod

Diplomová práce na téma gambling jako rizikový faktor u mladých sportovců byla

vybrána hned z několika důvodů. V dnešní době velmi výrazně roste počet lidí, kteří

hazardují se svými penězi a propadají závislosti na škodlivém hráčství. Především mezi

mládeží a dospívajícími je tento způsob zábavy či vidina snadného výdělku velmi

populární. K tomuto stavu výrazně přispívá snadná dostupnost těchto služeb i jejich

poměrně výrazná propagace v masmédiích. Což samozřejmě dnešní mládež, která stráví

velké množství svého času u internetu nebo jiného média nemůže přehlédnout.

Ačkoliv ohledně témat jako jsou hazardní hry, závislost na gamblerství,

patologické hráčství bylo sepsáno už značné množství prací a zaměřilo se na tato

či podobná témata mnoho výzkumných šetřeních, v žádné z dohledaných prací není

řešena otázka propojení sportu a škodlivého hráčství. Přitom se tyto dvě oblasti výrazně

propojují, ať již jako možnosti k provozování hazardu v podobě sportovních sázek, nebo

naopak kdy je určitá částka od loterijních firem přerozdělována na podporu sportu.

Nemluvě o faktu, kdy si ve sportovní oblasti řada dětí a mladistvých hledá své vzory,

idoly, které nemusí vždy působit zcela pozitivně. Je veřejně známa celá řada případů, kdy

úspěšní vrcholový sportovci propadli závislosti na gamblerství, což značně poznamenalo

jejich profesní i osobní život.

I proto se tato práce zaměřuje na vnímání gamblingu, respektive hazardních her

samotnými sportovci v mladém věku. Dílčím cílem práce je porovnání vztahu mladých

lidí k hazardu a porovnání rozdílu mezi sportující mládeží a nesportující. Zároveň

se práce zaměřuje na rozdíly v jednotlivých sportovních odvětví, zda například

v kolektivních sportech jsou zkušenosti s hazardem větší než u individuálních sportů.

Zajímavé bude také genderové porovnání, zda se hazardním hrám věnují více muži

či ženy. Práce vznikla za účelem zjištění míry rizikového faktoru v podobě hraní

hazardních her, gamblerství a škodlivého hráčství na mladé sportovce v České republice.

Snahou je popsat nejčastější rizika, které gamblerství mladým sportovcům přináší.

Ale i jak se s nimi dokáží či nedokáží vypořádat, a především kam až jejich závislost

na hazardních hrách může dospět.
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 Důležitou součástí výzkumu je také samotný sport, jako prostředek výchovy.

Dnešní vliv sportu je obrovský, především v oblastech kulturních, ekonomických

a sociálních. Sport byl vždy oceňován pro pozitivní vliv, který dokáže předávat

společnosti, zejména v oblastech fair play, respektu k autoritám, motivaci k velké dřině

a snaze se stále zlepšovat. Ovšem v dnešní době se i ve sportovní oblasti objevuje daleko

více negativních příkladů. V současnosti mezi nejpalčivější problémy sportu patří

problém s dopinkem, komercionalizací sportu, přerozdělováním finančních prostředků

a nerovnosti mezi jednotlivými sporty. Dále se ve sportovním prostředí také odráží

negativní neduhy celé společnosti, jako jsou rasismus, násilí, politické ovlivňování

a korupce, či jiné sociálně patologické jevy. Avšak sport často dokáže být i jakýmsi

majákem naděje, kdy dokáže proti těmto problémům silně bojovat. Nedávným důkazem

je zlepšení vztahů mezi Severní a Jižní Koreou a jejich spolupráce na Zimních

Olympijských hrách 2018 v jihokorejském Pchjongčchangu. I proto se výzkumná část

této práce zaobírá vlivem sportu na životy mladých sportovců. Konkrétně se zaměřuje

na riziko patologického hráčství, s cílem porovnat pozitivní a negativní vliv sportu

u tohoto sociálně patologického jevu. A také se pokusit naleznout řešení, které by mohlo

přispět ke zlepšení v této situaci.

Výsledky této práce mohou sloužit jednak široké veřejnosti pro představu počtu

mladistvých věnujících se gamblingu. Ale i pro odborníky pracující s touto tématikou

nebo sociální pracovníky, zabývající se problémy souvisejícími s tímto sociálně

patologickým jevem. Další využití by práce mohla naleznout u trenérů a vedoucích

sportovních klubů, kteří by na základě výsledků této práce mohli lépe pracovat s dětmi

a mládeží, v oblasti prevence škodlivého hráčství. Zároveň by výsledky práce mohly

podpořit vyvolání veřejné diskuze na téma gamblérství a přispět k rozsáhlejšímu

výzkumu v této oblasti s cílem nalézt vhodné řešení pro minimalizaci počtu závislých

na hazardu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Korea
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pchjong%C4%8Dchang
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Gamblerství

Pro pojem gamblerství existuje velké množství synonym a pojmů, které

se zabývají stejnou oblastí. Často jsou používány termíny patologické hráčství, závislost

na hazardních hrách či škodlivé hráčství. Ovšem v definování této oblasti se většina

odborných autorů shoduje na základních principech a znacích gamblerství. Patologické

hráčství je i často odrazem vývoje společnosti a kultury v dané zemi. Rozdílný je pohled

v různých společnostech, kdy v některých zemích jsou přísné normy týkající se hazardu,

který je chápán jako něco škodlivého a pochybného. Zatím co na druhé straně jsou státy,

které téměř podporují tento patologický jev, považují jej za součást zábavy, rekreace

či jako důležitý zdroj příjmů. Naopak pohledy různých společenských věd jsou velmi

obdobné, kdy je pojem gambling ve valné většině definován, jako určitá forma rizika

s nejasným výsledkem, zakládajícím se na náhodě, za účelem získání profitu, zisku.

Z psychologického pohledu definuje Karel Nešpor hazardní hru jako činnost,

ovládající život postiženého na úkor sociálních, pracovních, materiálních a rodinných

závazků a hodnot. Lidé, kteří jsou zatížení poruchou gamblerství, jsou často ochotni

riskovat své zaměstnaní, vztahy v rodině, porušení zákona, či se snaží jiným způsobem

získat peníze nebo se alespoň vyhnout placení dluhů. Řada postižených gamblerů

popisuje jakési puzení k hraní, kdy je velmi obtížné, společně se zaujetím a myšlenkami

hraní ovládat. Přičemž tento stav a puzení ke hře se výrazně zvyšuje v době, kdy je jedinec

ve svém životě vystavován stresu (Nešpor, Csémy, 1996).

Ze sociologického pohledu popisuje gambling britská socioložka Gerda Reith,

která hazardní hry vnímá jako sázkové hodnoty, jež jsou většinou ve finanční podobě,

v naději s profitovaným ziskovým výsledkem od neočekávaných budoucích událostí

(Reith, 2013).

Velmi obdobně vnímají gambling i Iyer a Dannen, jenž gambling popisují jako

rizikovou činnost v naději na neočekávaný výsledek. Jedná se o poměrně širokou definici,

která zahrnuje veškeré riskantní akce, tudíž sem řadí i obchodní investice

(Iyer, Dannen, 2018).

Grolmusová a kolegové definují hráčství jako jakékoliv jednání, které vyžaduje

nevratné investice (peněžní nebo hmotný statek, který má nějakou hodnotu) s vidinou
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zisku založeného na náhodě nebo nejistém výsledku, což je případ her, které vyžadují

určitou dovednost (Grolmusová a kol., 2013).

Patologické hráčství je dokonce i zařazeno mezi duševní poruchy dle Mezinárodní

statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN-10).

Konkrétně spadá do kategorie nutkavých a impulzivních poruch (F63), které jsou

charakteristické pro svou opakovatelnost, vědomou neovladatelnost a silnými impulzy

k dané činnosti bez zjevné racionální motivace. Kdy působí na nemocné vlivem

poškozování jejich zájmů, ale i zájmů dalších lidí. Patologické hráčství

je poté považované za určitou poruchu, která spočívá v často se opakujících epizodách

hráčství. Hráčství výrazně dominuje v životě subjektu nad ujmou hodnot a zájmu

sociálních, vyplývající ze zaměstnání, materiálních a rodinných (MKN-10, 2014).

Krom výše zmíněné charakteristiky poruchy patologického hráčství jsou známé

odlišné druhy hráčství, které je třeba odlišovat od hráčství patologického. Na rozdíl

od gamblerství se ostatní druhy odlišují samotnou osobností hrajícího jedince a jeho

intenzitě prožitku z hazardu. Dle výše zmiňované klasifikace nemocí MKN-10


[…]


marketingových aktivit, které často bývají propojené se sponzorstvím.

Další možností je přejmenování sázkových kanceláří na hazardní společnosti, aby byly

snadněji rozeznatelné (Ambrož a kol., 2018).

Jak již bylo uvedeno v podkapitole Kurzové sázení, tato forma hazardního

hráčství představuje značné riziko pro samotný sport. Jelikož už samotná atraktivnost

hraní této formy gamblingu je pro mladé sportovce značně rizikovou. Tím spíše když

zde existuje možnost následného propadnutí v závislosti na hazardu. Ale je celá varianta

dalších negativních stránek, které mohou znamenat značně rizikový faktor pro mládež.

Například jedno z negativ, která velmi výrazně zasahuje do dění ve sportovním světě je

možná snaha o ovlivňování sportovních výsledků a s tím spojená korupce
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 ve sportu (Houlihan, 2008). Skutečnost, že mladí sportovci využívají znalosti daného

sportovního odvětví k uzavření sázek potvrdilo 61 % dotázaných.

Závěr

Diplomová práce se svým obsahem zaměřila na zkoumání zkušeností mládeže,

provozující sportovní aktivity, s hraním hazardních her. Cílem práce bylo zjistit,

jak veliký počet mladých lidí, věnujících se sportovním aktivitám má zkušenosti

s gamblerstvím. A také definovat gamblerství jako rizikový faktor pro sportovní mládež.

Dílčí cíle práce pak byly zjištění vnímání gamblingu u samotných sportovců

v mladém věku a také prozkoumat rozdíly v jednotlivých sportovních odvětví.

Zda například v kolektivních sportech jsou zkušenosti s hazardem větší

než u individuálních sportů.

V teoretické části diplomové práce byl v kapitole první definován pojem

gambling. Dále byly popsány rizika, která hazardní hraní představují a zmíněna aktuální

situace v této oblasti v České republice. Také bylo zabýváno významem samotné hry

na běžný život člověka. Kde byly popsány pozitivní i negativní stránky hry, pro vytvoření

určité představy, co vede mladé lidi k hraní hazardních her. Pro snadnější porozumění

byly zároveň prezentovány nejběžnější a nejpopulárnější formy hazardních her

v současnosti. Přičemž snahou bylo zmínit i to, v čem spočívá nejrizikovější faktor

u konkrétních forem hazardu pro mládež. Ve druhé kapitole bylo blíže specifikované téma

samotného sportu. Kde byl kladen důraz především na současné vnímání sportu a jeho

vlivu na dnešní společnost. Blíže rozebírán byl také sport jako výchovný prostředek pro

děti a mládež, kde byly opět zmíněny pozitivní stránky, které sport při výchově

představuje a zároveň popsána největší rizika. O mládeži jako sociální skupině pak

pojednávala kapitola třetí. Která rozebírala vývojové změny, kterými tato sociální

skupina prochází a co to pro ni znamená. Důležitou součástí této práce bylo také věkové

vymezení mládeže, kdy bylo s oporou o odbornou literaturu stanovené věkové rozmezí

a odůvodněno. Součástí třetí kapitoly bylo i postavení gamblingu ve volném čase mládeže

a co je může vést, motivovat k jeho provozování. V úvodu práce byla nastíněna možnost
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genderového porovnání, zda se hazardním hrám věnují více muži či ženy.

Avšak po prostudování již proběhlých výzkumů bylo od tohoto porovnání ustoupeno,

jelikož již mnoho empirických šetření prokázalo podstatně vyšší účast mužů u hraní

hazardu, než je tomu u žen.

Empirická část diplomové práce byla vytvořena s oporou o teoretické poznatky

a informace, které byly zjištěny na základě již uskutečněných zkoumání

v České republice i v zahraničí. Výzkumné šetření zjišťovalo zkušenosti mladých

sportovců s hazardním hráčství a blíže se zabývalo jejich důvody a motivací

pro uskutečňování tohoto druhu aktivit. Z důvodu oslovení co největšího počtu

respondentů mezi mladými sportujícími bylo zvoleno kvantitativně zaměřené výzkumné

šetření. To bylo uskutečněno pomocí nestandardizovaného dotazníku vlastní konstrukce.

Nashromážděné údaje byly následně prezentovány pomocí grafů a tabulek.

Získané informace potvrdily vysoký počet mladých sportovců se zkušenostmi

v oblasti gamblingu. Nejčastější důvody k hraní hazardních her mladistvých sportovců

jsou vidina finančního zisku a také zvědavost či experimentování. Za nejčastější zdroj

informací o gamblingu byly uváděny internet a informace získané od přátel, kamarádů.

Nejčetnější zkušenosti mladých sportovců jsou s provozováním kurzového (sportovního)

sázení, což dokládá vysokou spojitost se sportovním prostředím.

Závěry této diplomové práce mohou posloužit široké veřejnosti pro konkrétní

představu počtu mladých sportovců se zkušenostmi z oblasti gamblingu.

Dále údaje z této práce využijí i odborníci, pracující s pojmy hazardní hráčství. Využití

by práce mohla najít také u sociálních pracovníků, kteří se zabývají problémy,

souvisejícími s tímto sociálně patologickým jevem a závislostmi obecně. Ve sportovním

prostředí může práce posloužit především trenérům a vedoucích sportovních klubů, kteří

by na základě výsledků této práce mohli lépe pracovat s dětmi a mládeží, především

v oblasti prevence škodlivého hráčství. Ale současně může posloužit i samotným

sportovcům pro zamyšlení se nad riziky gamblingu. Zároveň by závěry diplomové práce

mohly podpořit vyvolání veřejné diskuze na téma gamblérství, čímž by se docílilo

provedení rozsáhlejšího výzkumu v této oblasti. Cílem veřejné diskuze by rovněž mělo

být nalezení vhodných řešení pro minimalizaci počtu závislých na hazardu a směrování

osvěty, prevence se zaměřením na mládež.
