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Téma práce: Autor předkládané diplomové práce zvolil téma nosné, ačkoliv se

problematice hazardního hraní věnuje celá řada odborných statí, orientace na toto

chování u mladých sportovců je cenná.

Zaměření práce: Autor se v teoretické části práce zabývá v celkem třech kapitolách

vymezením oblastí souvisejících s tématem DP, a to nejprve definováním gamblingu,

dále riziky hazardního hráčství a současnou situací v ČR. Druhá kapitola se věnuje

sportu (vlivům sportu na společnost a sportu jako výchovnému nástroji). Poslední

kapitola potom hovoří o charakteristice současné mládeže, a roli gamblingu v jejich

životě. V rámci kapitoly 1 jsou dle mého názoru podkapitoly nelogicky uspořádány.

Pokud je nutné, aby kapitola Význam hry pro život člověka v této práci byla, pak by

měla být první a postupně by se měl autor zaměřovat na patologické hráčství, nikoliv

naopak. Ve třetí kapitole autor operuje s mnoha pojmy – v kapitolách používá pojmy

mládež, adolescence, v textu ale používá děti a mládež, mladiství. Autor by se měl

rozhodnout, jaké cílové skupině je text vlastně věnován. Anotace práce se naprosto

shoduje s pasážemi v textu (úvod a závěr) – a to včetně chyb („gamblérství).

Empirické šetření: Empirické šetření je popsáno ve 4. kapitole. Je zde formulován cíl

výzkumu a 6 hypotéz. Hypotéza 1 a 4 není hypotézou, ale spíše domněnkou a

neodpovídá nárokům kladeným na tvorbu hypotéz v DP. Hypotéza 2 je spojena se 2

položkami dotazníku. Hypotéze 6 nerozumím a hypotéza v tomto znění není ani

podložena. V dotazníku autor střídavě tyká a vyká. V dotazníku v položce 13 jsou

nesmyslně uvedeny možnosti odpovědí. Některé položky dotazníku nemají výpovědní

hodnotu.

Co se týká zpracovávání empirické části práce, studentovi bylo během jediné

konzultace doporučeno, že původní znění hypotéz není metodologicky správně a

hypotézy neladí s dotazníkem a bude tedy nutné výzkum přepracovat. Student ale

pouze uměle přetvořil hypotézy a nepostupoval tak metodologicky správně, výzkumné

šetření je netransparentní a v podstatě tak nelze hodnotit.

Využitelnost pro praxi: Nízká. Bohužel nesouhlasím s tím, že by práce měla sloužit

odborné i laické veřejnosti jako studijní text. Autor v práci dvakrát uvádí, že „Cílem

veřejné diskuze by rovněž mělo být nalezení vhodných řešení pro minimalizaci počtu

závislých na hazardu a směrování osvěty, prevence se zaměřením na mládež.“

Bohužel musím konstatovat, že toto není ani tak cílem veřejné diskuze jako cílem

diplomové práce a autor měl v závěru shrnout doporučení, jak na výsledky

výzkumného šetření reagovat.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce splňuje kritéria co do rozsahu DP. Má 4

kapitoly a 80 stran.

Práce s odbornými zdroji: Autor využil ve své práci celkem 48 zdrojů (z toho 4

závěrečné práce), což je dle mého názoru počet hraniční. V seznamu zdrojů v jednom

zdroji nejsou jména autorů uvedena velkými písmeny a je uveden v odlišném formátu.

Autor na s. 10 uvádí, že se k problematice stejně staví většina autorů – otázkou

zůstává kterých autorů? Na s. 16 a 29 autor špatně cituje. Většina práce je opřena o

zdroje Nešpora a Prunnera, další autoři jsou využiti sporadicky. Např. na s. 19 autor

uvádí, že výherní automaty jsou jednou z nejrozšířenějších forem hráčství u nás –

jednou odkazuje na zdroj, podruhé ne. Z odkazů na zdroje není často patrné, kterou

konkrétní pasáž autor cituje – např. na s. 19-20 popisuje typy výherních automatů –

na zdroj ale odkazuje na konci odstavce – přebírá tedy jen poslední větu? Obdobně

na s. 23: „Původ karetních her se datuje již od dvanáctého století a vznikly v Číně.“ –

odkaz na zdroj chybí. Na s. 24 „Mezi nejoblíbenější hazardní karetní hry patří různé

varianty pokeru, Black Jack, Baccarat a u nás také velmi dobře známá Mariáš.

Především obliba pokerová varianty Texas Hold'em u nás vzrostla přibližně od roku

2005 a stala se doslova fenoménem.“ – opět bez odkazu na zdroj. Na s. 25 autor uvádí

dvojici Dedonno a Detterman, v závorce je ale Dedonno, Douglas.

Autor bohužel neprokázal, že by si osvojil práci s odbornými zdroji.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce není na dobré úrovni, práce obsahuje chyby a překlepy, gramatické

chyby ve shodě podmětu s přísudkem – namátkou např. v poděkování „všem

respondentů“, na s. 8 „mnoho výzkumných šetřeních“, na s. 8 „úspěšní vrcholový

sportovci“, na s. 9 „gamblérství“, na s. 18 „Vznik patologického hráčství u dětí a

mládeže je v literatuře popisováno“, na s. 20 „uzavírali i různé obchodní dohody“, na

s. 24 „pokerová varianty“, na s. 38 „ve volný čas“, na s. 38 „nabízí i možnosti k

nevhodnými, škodlivým až dokonce někdy nebezpečným aktivitám“, na s. 40

„zprostředkovávali zahraniční webové stránky“, na s. 40 „kultura a sport podpořili“, na

s. 41 „v oblasti gamlingu“, na s. 46 „před 18 rokem“, na s. 52 chybí čárka v souvětí, na

s. 62 „data verifikovali“, na s. 68 „byly vytvořeny věkové rozpětí“…

V obsahu autor kapitoly a podkapitoly čísluje, v textu nikoliv. Nečíslování kapitol

v diplomové práci chápu jako základní formální nedostatek. Pasáže, kde se autor

snaží o vlastní komentáře, jsou neobratné a špatně formulované (např. na s. 10 „Pro

pojem gamblerství existuje velké množství synonym a pojmů, které se zabývají stejnou

oblastí.“). Autor používá v textu řečnické otázky, které dle mého názoru do odborného

textu nepatří.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu dosti zmatečně – cílů a dílčích cílů je zde příliš

mnoho a nelze vyvodit, co je vlastně ústředním cílem celé práce. Na s. 41 je

formulován cíl empirického šetření – „Cílem empirické části této diplomové práce je

zjistit zkušenosti a čas věnovaný hazardním činnostem u mládeže, která se aktivně

věnuje sportování.“

Míra samostatnosti při zpracování práce: Student diplomovou práci s vedoucí práce

nekonzultoval, několik dní před termínem odevzdání předložil kompletně zpracovaný

text včetně nepovedeného výzkumného šetření. Sdělenými radami se neřídil a

výzkumné šetření „opravil“ pouze účelově. Práci odevzdal bez souhlasu vedoucí

práce. O některých pasážích, které jsou napsány účelově, svědčí i poděkování

vedoucí práce, se kterou ovšem student nekonzultoval.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na s. 26 autor píše, že „Dále jsou v literatuře zmiňované hry Bingo a Skořápky,

avšak jejich popularita u nás výrazně klesla a u dnešní mládeže nepatří mezi populární

hry.“ Na základě čeho toto autor vyvozuje?

2. Na s. 27 autor píše, že sport obecně dělíme „na rekreační, výkonnostní a

profesionální a lehce odlišné rozdělení sportu je dle Sekota (2008), jež sport rozdělil

ze dvou pohledů na výkonnostní vrcholový a zájmový rekreační.“. Podle jakého autora

dělíme tedy na rekreační, výkonnostní a profesionální?

3. Na s. 38 autor uvádí, že „Je obecně známý fakt, že většina mladistvých vyzkouší

poprvé alkohol ještě před dovršením své plnoletosti, ale nejedná se pouze o požití

alkoholu.“ Prosím o vysvětlení a opření o odborný zdroj.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Navrhované hodnocení odpovídá závažným nedostatkům v práci, kterými jsou

zejména:

 Problematické pasáže vzhledem k odkazování na odborné zdroje

 Velmi nízká úroveň jazykové stránky práce (množství chyb)

 Chybí číslování kapitol v textu

 Úvod a závěr tvoří zkopírovaný text včetně chyb

 Schází jakékoliv doporučení pro praxi

 Dotazník je nízké kvality

 Kontroverzní zpracování (nebo spíše přepracování) výzkumného šetření

Datum: 4. 12. 2018 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce